
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 
 

Reg. Gen N. 137 

 24 maggio 2023 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 71/duemilaventitre 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. 
e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, in attuazione del PNRR Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU -  INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI" Target M1C1 CUP: J51C22001140006 CIG: 9792892620 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Visti:  
 

• Il bilancio di previsione 2023/2025  e la nota di aggiornamento al DUP approvati con 
delibera consiliare n. 35 del 30 dicembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il PEG 2023/2025 – approvato con delibera della giunta comunale n. 2 del 18 gennaio 2023; 

• il Piano della Performance 2023/2025 approvato con delibera della giunta comunale n.6 del 
31 gennaio 2023; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

• il  decreto sindacale n. 4 del 18 maggio 2022  con il quale il Sindaco ha provveduto alla 
nomina del titolare della posizione organizzativa responsabile dell’area amministrativa e 
contabile; 

• il vigente Regolamento di Contabilità  armonizzata approvato con delibera consiliare n. 31 
del 28 dicembre 2016; 

• Il Piano triennale per la transizione digitale 2023/2025 approvato con delibera della giunta 
comunale n. 11 del 13 febbraio 2023; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e 
definisce gli obiettivi del dispositivo e i criteri per l’erogazione dei fondi; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n.108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

 

Comune di Calalzo di Cadore 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32042 – piazza IV Novembre, 12 

 
 

 

Determinazione n. 137 del 24/05/2023 AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA - P.O. finanziaria



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “ Codice dell’amministrazione digitale” 

• l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" 

 
 

ACCERTATO: 

• che il Comune di Calalzo di Cadore ha risposto al predetto Avviso pubblico, presentando il 
proprio piano di migrazione  di 9 servizi ( numero massimo consentito) per l’aggiornamento 
in sicurezza  delle applicazioni in Cloud e da attuarsi mediante  l’acquisto di una soluzione 
nativa in Cloud in genere erogata in modalità Software as a service; 

• che la domanda è stata accolta  ed è stata finanziata come da  decreto n. 28 - 3/2022 
(Finestra Temporale n. 3) – PNRR a valere sull’ avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, per l’importo di € 47.427,00 – CUP: J51C22001140006; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 13 febbraio 2023, è stato approvato 
il progetto per la PA Digitale a valere sulle risorse del PNRR – Missione 1 Componente 1 
investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

• che con la deliberazione innanzi citata  è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii., individuandolo nel TPO Area 
Amministrativa e Finanziaria, dott. Simonetta Zambelli Gnocco; 

• che con determina a contrarre n. 64 R.G. 121  del 28 aprile 2023 è stato dato avvio al 
procedimento per l’affidamento  delle prestazione connesse all’attivazione dei servizi di cui 
alla domanda finanziata per  la misura 1.4.1; 

 
 
Dato atto che: 

• l'Avviso relativo ai servizi in oggetto prevede un termine pari a 180 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento; 

• l’attuale scadenza è fissata nel giorno 3 giugno 2023; 
 
Vista la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di cui all’elenco puntualmente riportato 
nella domanda finanziata con le relative procedure necessarie da attivare e che dettagliatamente 
sono: 

a) demografici-anagrafe    –  aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
b) demografici-stato civile – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
c) demografici-elettorale – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

Determinazione n. 137 del 24/05/2023 AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA - P.O. finanziaria



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

d) protocollo – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
e) albo pretorio – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
f) contabilità e ragioneria – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
g) tributi maggiori – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
h) gestione economica – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
i) ordinanze – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, 
forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, per importi superiori ad € 40.000,00; 
 
Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre2021; 

• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 
“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili; 

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti 
casi: 

1. affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi 
informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

 
Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 
diretto; 
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri,  nella Scheda tecnica 
di richiesta preventivo e nella domanda finanziata allegati alla determina a contrarre; 
 
Dato atto che si è svolta la trattativa diretta n. 3548283 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-
procurement M.E.P.A., con l'Operatore Economico Maggioli S.P.A.  con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino, 8 C.F. 06188330150 
 
Constatato che entro le ore 18:00 del 18 maggio 2023 (data di scadenza per la presentazione del 
preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore 
Economico Maggioli S.P.A.  con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 c.f. 
06188330150 con identificativo univoco 3548283 
 
Considerato: 

Determinazione n. 137 del 24/05/2023 AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA - P.O. finanziaria



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

• che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di 
ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni 
del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner 
che garantisce la realizzabilità dei servizi in oggetto; 

• Che è stata valutata, nel rispetto del principio di rotazione per gli affidamenti diretti, 
l’economicità di affidare ad un diverso operatore economico. Dall’analisi svolta dal RUP 
risulta non proponibile, in termini di efficacia ed economicità, l’affidamento a nuovo 
operatore economico. Si ritiene pertanto che affidare alla stessa ditta risulti più 
vantaggioso, massimizzando tempi di realizzazione e messa in opera del servizi necessari 
all'attivazione della misura in oggetto come motivato nella determina a contrarre 

 
Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base 
del criterio economico ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 
 
Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Maggioli S.P.A.  con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 c.f. 06188330150 risulta essere di Euro 
28.900,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico Maggioli S.P.A.  con 
sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 C.F. 06188330150, i servizi riportati 
nella domanda di finanziamento alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli 
Oneri e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 28.900,00 IVA 
esclusa; 
 
Dato atto che: 

• il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti tramite PASSOE; 

• ad oggi risultano verificate tutte le certificazioni eccezion fatta per l’antimafia della quale 
tuttavia era stata acquisita precedente certificazione in data 21 marzo 2023, ed è 
utilizzabile nel presente procedimento ai sensi dell’art. 86 del D.lgs. 6 settembre 2011 che 
testualmente dispone: “La comunicazione antimafia è utilizzabile per un periodo di sei mesi 
dalla data del rilascio, anche per altri procedimenti riguardanti i medesimi soggetti. E' 
consentito all'interessato di utilizzare la comunicazione, in corso di validità conseguita per 
altro procedimento, anche in copia autentica.” 

Acquisito per via telematica tramite il portale “DURC on line” il documento unico di regolarità 
contabile  che attesta la regolarità dell’aggiudicatario con scadenza di validità prevista per la data 
del 01.06.2023; 
 
Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico, la 
cui spesa complessiva pari ad Euro 28.900,00= IVA esclusa, trova copertura al cap. 2510/6 
“ASSEGNAZIONE RISORSE MISURA 1.2" ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP 
J51C22001140006 P.F. U 2020302002-Acquisto software; 
 

Determinazione n. 137 del 24/05/2023 AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA - P.O. finanziaria



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 
2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 

120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), i i seguenti servizi all'Operatore Economico Maggioli 
S.P.A.  con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 c.f. 06188330150: 

a) demografici-anagrafe    –  aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
b) demografici-stato civile – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
c) demografici-elettorale – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
d) protocollo – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
e) albo pretorio – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
f) contabilità e ragioneria – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
g) tributi maggiori – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
h) gestione economica – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 
i) ordinanze – aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

 
3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del 
DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 
riconosciuta all’Operatore Economico; 

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato 
al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

6. di dare atto che il Comune ha svolto i controlli sui requisiti richiesti; 
7. di dare atto che l’attività dovrà concludersi entro 400 giorni dalla contrattualizzazione; 
8. di liquidare la somma complessiva di €  35.258,00 (Iva inclusa) per il servizio suddetto a 

favore dell'Operatore Economico Maggioli S.P.A.  con sede in Santarcangelo di Romagna 
(RN), Via del Carpino, 8 c.f. 06188330150 su presentazione di regolari fatture elettroniche, 
solo dopo l’avvenuto collaudo e certificazione dei servizi oggetto della domanda di 
finanziamento ed entro 10 giorni erogazione del contributo al Comune da parte del 
Dipartimento; 

9. di impegnarsi a mantenere attivo il servizio per 5 anni dalla data di collaudo; 
10. di dare atto che il parere di regolarità tecnica è reso dal TPO area amministrativa e 

finanziaria ai sensi dell'art. 147 Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 5 del “Regolamento 
disciplinante i controlli interni sull’attività dell’ente” con la sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

esercizio Somma impegnata Capitolo – piano finanziario 

2023 € 35.258,00 2510/6   P.F. U 2020302002-Acquisto 
software 

Determinazione n. 137 del 24/05/2023 AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA - P.O. finanziaria



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 d.P.R. 
16/04/2013, n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del 
sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola. 
 

 
Anno Capitolo C.P.finanziario CIG Imp./Acc. Importo 

2023 U 2510/6 U.2.02.03.02.002 9792892620 2023/356/0 35.258,00 

    Totale: + 35.258,00 

 
 
Calalzo Di Cadore,  24 maggio 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Simonetta Zambelli Gnocco 
 
  
 
 
  
 

Determinazione n. 137 del 24/05/2023 AREA AMMINISTRATIVA E  FINANZIARIA - P.O. finanziaria


